

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OŚWIATY A. P. W.

Sobota, dnia 25 września 1943 roku

Nr. 375

Na froncie włoskim

WOJSKA SPRZYMIERZONYCH IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 24. IX. W górach włoskich na północ od Salerno wojska brytyjskie i amerykańskie posuwają się w głąb lądu. V armia amerykańska poszła naprzód o 12½ km i zdobyła ważną pod względem strategicznym miejscowość, położoną o 38 km na wschód od Salerno. Na prawym skrzydle frontu oddziały VIII armii brytyjskiej zajęły miasta Matera i Altamura na półn. zachód od Taranto; Altamura jest węzłem kolejowym, z którego rozgałęziają się linie do Foggii i Neapolu. Sprzymierzeni wzięli do niewoli znaczną liczbę jeńców niemieckich, wśród których znajdują się 17-letni chłopcy. Korespondenci wojenni donoszą, że chociaż Kesselring utracił inicjatywę, ale w dług wszelkiego prawdopodobieństwa będzie on zacięcie bronił Neapolu.

Londyn, 24. IX. Lotnictwo sojuszników bombarduje w dalszym ciągu transporty n-pla, mosty, drogi i lotniska. W nocy dokonano ciężkiego nalotu na lotnisko i bocznicę kolejową w Pisie. Z nalotu nie powrócił 1 bombowiec.

Londyn, 24. IX. Komunikat morski sprzymierzonych donosi, że okręty wojenne wspomagają ogniem swych dział natarcie sojusznicznych wojsk lądowych. Na front napływają w dalszym ciągu nowe posiłki. Torpedowce brytyjskie zatopiły w zatoce Valońskiej u brzegów Albanii statek niemiecki, załadowany amunicją oraz drugi statek pomocniczy. Ponadto trafiono skutecznie dwa dalsze statki. Jeden torpedowiec został nieznacznie uszkodzony.

2/3 KORSYKI W RĘKACH FRANCUZÓW

Londyn, 24. IX. Oficjalnie ogłoszono, że 2/3 Korsyki znajduje się już w rękach wojsk francuskich. Na wyspę przybył naczelny dowódca wojsk francuskich gen. Giraud i odwiedził szpital w Ajaccio, gdzie udekorował przywódcę powstańców korsykańskich krzyżem Legii Honorowej. Ujawniono obecnie, że w okresie od lutego b.r. 10 tys. powstańców korsykańskich zaopatrzonych zostało przez sojuszników w lekkie karabiny maszynowe, które zrzucono na spadochronach bądź też dostarczono za pośrednictwem okrętów podwodnych. Dzisiejszy komunikat lotniczy podaje, że zestrzelono 7 niemieckich samolotów transportowych, lecących

z Korsyki w kierunku Livorno. Wobec trudności w ewakuacji drogą morską na skutek nieustannego bombardowania portu Bastia - Niemcy próbują widocznie ewakuować się z Korsyki drogą powietrzną.

Terror niemiecki wzrasta

OPÓR WŁOCHÓW NIE SZŁABNIE

Londyn, 24. IX. Władze niemieckie w dalszym ciągu stosują najbezwzględniejszy terror wobec ludności włoskiej. Jeden z korespondentów amerykańskich donosi, że w Neapolu rozstrzelano 40 tys. osób z pośród ludności cywilnej, wśród nich wiele kobiet i dzieci. W mieście wybuchła epidemia cholery, na którą zmarło już 120 osób, szerzy się tam także tyfus. Za pośrednictwem radia rzymskiego Niemcy ogłosili, że śmiercią karani będą nie tylko powstańcy, ale również i ich rodziny. Mussolini nie ma odwagi przybyć do Rzymu; radio niemieckie podało, że b. dyktator Włoch obrał sobie za siedzibę jedno z miast w półn. Włoszech.

Londyn, 24. IX. Dzienniki szwajcarskie donoszą, że w okolicach Piemontu oddziały włoskie, wspomagane przez partyzantów, w dalszym ciągu zaciekle walczą z Niemcami. Regularna bitwa toczy się w okolicach Turynu. W głębi lądu włoskiego wszystkie linie kolejowe, prowadzące na północ do Triestu i Fiume, zostały przerwane.

Cała flota włoska

PRZYŁĄCZYŁA SIĘ JUŻ DO ALIANTÓW

Londyn, 24. IX. Kwatera główna sprzymierzonych ogłosiła, że do śródziemno morskich portów sojusznicznych zawinęło 41 dalszych włoskich okrętów wojennych. Stanowi to resztę floty włoskiej, zdolnej do służby. Okręty włoskie stoczyły liczne walki z Niemcami i zatopiły 9 statków n-pla. Jeden z admirałów włoskich oświadczył, że uszkodzone okręty, które znajdowały się w Spezii, zatopione zostały przez własne załogi.

JUGOSŁOWIANIE WDARLI SIĘ DO TRIESTU

Londyn, 24. IX. Jugosłowiańskie oddziały bojowe wdarły się do Triestu i walczą z Niemcami na ulicach miasta. Współdziała z nimi jedna dywizja włoska oraz miejscowi partyzanci.

RAF ZNOWU NAD NIEMCAMI

Londyn, 24. IX. Po ciężkim nalocie na Hannover, w czasie którego zrzucono na to miasto 1 1/2 mil. kg bomb, i wczorajszych rozległych działaniach lotniczych nad Europą - RAF zadał nocy dzisiejszej nowy dotkliwy cios niemieckiej machinie wojennej. Zbombardowano bliźniacze miasta Mannheim-Ludwigshafen, z których pierwsze jest wielkim centrum elektrycznym i mechanicznym, drugie zaś stanowi siedzibę największych w Niemczech zakładów chemicznych. Mniejsze eskadry bombowców brytyjskich dokonały nalotów na ważne węzły kolejowe: Darmstadt /30 km na południe od Frankfurtu n. Menem/ oraz Akwizgran. Tej samej nocy bombowce typu Mosquito atakowały lotniska we Francji i Niemczech w chwili, gdy lądowały na nich samoloty n-pla. Zestrzelono 4 maszyny niemieckie. Z działań nocnych nie powróciły 32 aparaty sprzymierzonych. Dziś w ciągu dnia amerykańskie "fortece latające" bombardowały lotniska w zachodniej Francji.

WOJSKA SOWIECKIE DOSZŁY DO DNEPRU

Londyn, 24. IX. Dzisiejsza "Czerwona Gwiazda" podała, że oddziały sowieckie, posuwające się z okolic Nowomoskiewskaja /na połowie drogi między Zaporozem a Kremieńczugiem/, dotarły do brzegów Dniepru. Korespondent Reutersa donosi, że ciężki pojedynek artyleryjski, jaki trwa dziś na przedpolu Kijowa i Dniepropietrowska, stanowi wstępną fazę bitwy o przejścia na Dnieprze. Na zachód i południe od Połtawy wojska sowieckie spychają Niemców w stronę rzeki. Jedną z kolumn dotarła do Dniepru na odległość 6 km. Na Kubaniu Rosjanie oczyszczają teren z resztek Niemców. Oddziały niemieckie, które przedostały się na Krym, mają małe szanse połączenia się z głównymi siłami niemieckimi na frontie wschodnim wobec odcięcia odwrotu przez oddziały sowieckie, które są już daleko poza Melitopolem. Wojska sowieckie, nacierające na Smoleńsk, przekroczyły Dniepr pod miejscowością Pridnieprowskaja, położoną o 30 km na wschód od Smoleńska. Jednocześnie na Smoleńsk uderzają dwie inne armie niemieckie, z których jedna znajduje się w odległości 15 km na półn. wschód, druga zaś 22 km na półd. wschód od miasta. Na półn. zachód od Smoleńska Rosjanie zbliżają się do Witebska. Dwie kolumny rosyjskie nacierają koncentrycznie na ważny węzeł kolejowy Homel, położony na linii Smoleńsk-Kijów.

NA NOWEJ GWINEI

Londyn, 24. IX. Wojska australijskie, które wylądowały w punkcie, odle-

głym o 100 km na półn. wschód od Lae, nacierają na ważną bazę japońską Finschhafen. Australijczycy dotarli do lotniska, znajdującego się pod miastem, które ostrzeliwane już jest przez artylerię. W chwili lądowania wojska sprzymierzonych zaatakowane zostały przez blisko 70 samolotów japońskich, z których 40 zestrzelono napewno, a dalszych 5 prawdopodobnie. Żaden ze statków, wysadzających na ląd wojska australijskie, nie został uszkodzony. Sprzymierzeni stracili 3 samoloty.

KŁOPOTY WASALI HITLERA

Londyn, 24. IX. Szef węgierskiego sztabu głównego bowik przez 2 dni w kwaterze Hitlera, który zażądał podobno od Węgier dostarczenia 15 dywizyj do Chorwacji i Dalmacji. Natychmiast po powrocie do Budapesztu szef sztabu konferował z premierem Kallayem i regentem Horthym, po czym zwołał posiedzenie gabinetu.

Londyn, 24. IX. Źródła neutralne podają, że rząd rumuński dał do zrozumienia Niemcom, iż nie może zgodzić się na udział wojsk rumuńskich w walce przeciwko siłom zbrojnym Anglii i Ameryki. Charakterystyczne jest, że jeden z dzienników bukareszteńskich wypowiada pogląd, iż Turcja pośredniczyć powinna w zawarciu pokoju między sprzymierzonymi a państwami Europy półn. wschodniej, Szwecja zaś powinna odegrać taką samą rolę w Europie północnej.

CO 5 MINUT NOWY SAMOLOT

Londyn, 24. IX. Dziś przemawiał w Londynie szef amerykańskiej produkcji wojennej Donald Nelson. Oświadczył on, że tegoroczna produkcja Stanów Zjedn. przewyższy o połowę łączną produkcję Niemiec i Japonii. Od 1 stycznia 1942 roku do końca bieżącego miesiąca Ameryka wyprodukuje 110 tys. samolotów wojskowych. W najbliższym czasie dojedziemy do tego - mówił Nelson - że co 5 minut dostarczać będziemy naszemu lotnictwu 1 nowy samolot z całkowitym wyposażeniem. Świat nie zdaje sobie sprawy z potęgi naszej produkcji, a Niemcy nie rozumieją z pewnością rozmiarów środków niszczących, które przygotowujemy.

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Londyn, 25. IX. Ze Sztokholmu donoszą, że Niemcy aresztowali w Rzymie trzech kardynałów, oskarżonych o "utrzymywanie stosunków z wrogami nowego republikańskiego rządu faszystowskiego".

Londyn, 25. IX. W nalocie na Mannheim-Ludwigshafen zrzucono 2 mil. kg bomb. W ciągu ostatniej doby 2 tys. bombowców i 1200 myśliwców brało udział w działaniach nad Europą.